INNOVATIV – Educação Conectada                                                   Edital n° 025 - Processo Seletivo - Página 1 de 4

EDITAL Nº 025, DE 07/07/2025

RESULTADO DOS RECURSOS INTERPOSTOS DO
PROCESSO SELETIVO DE TUTORES(AS) E SUPERVISORES(AS) DE TUTORIA DE CURSO EaD.

TRIÊNIO 2024-2026

O Hospital Alemão Oswaldo Cruz (HAOC), por meio de sua Diretoria Executiva de Pessoas,

Sustentabilidade e Responsabilidade Social e da sua Faculdade de Educação em Ciências da Saúde

(FECS), em parceria com o Ministério da Saúde (MS), estabelecida por intermédio do Programa de

Apoio ao Desenvolvimento Institucional do Sistema Único de Saúde (PROADI-SUS), torna público e

COMUNICA o resultado dos recursos interpostos referentes à 1ª etapa do processo seletivo de

Tutores(as) e Supervisão de Tutoria do curso EaD para atuar no Curso de estratégias de detecção

precoce do câncer e sua aplicação na Atenção Primária à Saúde (APS), oferecido na modalidade EaD

(inteiramente on-line, com aulas assíncronas e encontros síncronos), conforme disposto no edital e

na data prevista no cronograma.

1. DAS INFORMAÇÕES GERAIS

1.1. Calendário do Processo Seletivo

Descrição das etapas do processo seletivo
Período

Início  Fim

Período de inscrição e Envio dos vídeos: Preenchimento da ficha de inscrição,

bem como inclusão dos documentos obrigatórios e classificatórios, para o

processo seletivo disponível exclusivamente pela internet no endereço eletrônico

(https://ead.proadihaoc.org.br/mod/url/view.php?id=5739). E envio dos vídeos

relatando as experiências profissionais relacionadas ao campo da APS e na

supervisão ou tutoria de processos educacionais na modalidade de Ensino à

Distância (EaD):

07/07/2025 04/08/2025

1ª Etapa: Conferência da ficha de inscrição, da documentação obrigatória e

avaliação da documentação classificatória dos candidatos.
08/08/2025 21/08/2025

Divulgação do resultado preliminar da 1ª etapa do processo seletivo, no

endereço eletrônico: https://ead.proadihaoc.org.br/mod/url/view.php?id=5739
22/08/2025

Período de interposição de recurso 25/08/2025 27/08/2025

Avaliação dos recursos interpostos 28/08/2025 03/09/2025

Divulgação do resultado definitivo da 1ª etapa após avaliação dos recursos

interpostos
04/09/2025

2ª Etapa: Análise dos vídeos encaminhados pelos candidatos 05/09/2025 18/09/2025

Divulgação do resultado final do processo seletivo após análise dos vídeos e

cadastro reserva
19/09/2025

Envio de e-mail com orientações para a formalização do contrato 22/09/2025

Manifestação de interesse pela vaga, com envio dos documentos solicitados para

a contratação
22/09/2025 26/09/2025

Início do contrato dos tutores(as) e supervisores(as) de tutoria de curso EaD 27/10/2025

Quadro 1 – Calendário do Processo Seletivo

INNOVATIV – Educação Conectada                                                   Edital n° 025 - Processo Seletivo - Página 2 de 4

CANDIDATO  TEMPESTIVIDADE RESULTADO ANÁLISE

LUCAS VIEIRA TEMPESTIVO INDEFERIDO

Mantém-se a desclassificação na 1ª etapa do
processo seletivo, uma vez que o candidato
não obteve a pontuação necessária para a

seleção à 2ª fase, nos termos dos itens 10.1.1
e 10.2.2 do presente edital.

LIESE ILHA TEMPESTIVO INDEFERIDO

Mantém-se a desclassificação na 1ª etapa do
processo seletivo, uma vez que o candidato
não obteve a pontuação necessária para a

seleção à 2ª fase, nos termos dos itens 10.1.1
e 10.2.2 do presente edital.  Utilizou-se, para

fins de desempate, o critério de tempo de
experiência em Educação Permanente, nos

termos do subitem “b” do item 12 do
presente edital.

ADRIANO PEDROSA TEMPESTIVO INDEFERIDO

Mantém-se a desclassificação na 1ª etapa do
processo seletivo, uma vez que o candidato
não obteve a pontuação necessária para a

seleção à 2ª fase, nos termos dos itens 10.1.1
e 10.2.2 do presente edital.

ADRIANO PEDROSA TEMPESTIVO DEFERIDO

A Lista de Supervisão de Tutoria foi
atualizada para contemplar a inclusão do
referido candidato, conforme decisão do

recurso apresentado.

LARISSA KAROLINE TEMPESTIVO INDEFERIDO

Mantém-se a desclassificação na 1ª etapa do
processo seletivo, uma vez que o candidato
não obteve a pontuação necessária para a

seleção à 2ª fase, nos termos dos itens 10.1.1
e 10.2.2 do presente edital.

KELLY LIMA TEMPESTIVO INDEFERIDO

Mantém-se a desclassificação na 1ª etapa do
processo seletivo, uma vez que o candidato
não obteve a pontuação necessária para a

seleção à 2ª fase, nos termos dos itens 10.1.1
e 10.2.2 do presente edital.

MELINA THEOBALD TEMPESTIVO INDEFERIDO

Mantém-se a desclassificação na 1ª etapa do
processo seletivo para o cargo de tutoria,

uma vez que o candidato não obteve a
pontuação necessária para a seleção à 2ª

fase, nos termos dos itens 10.1.1 e 10.2.2 do
presente edital.

MARCIA MARIA DE SOUSA TEMPESTIVO INDEFERIDO

Mantém-se a desclassificação na 1ª etapa do
processo seletivo, uma vez que o candidato
não obteve a pontuação necessária para a

seleção à 2ª fase, nos termos dos itens 10.1.1
e 10.2.2 do presente edital.

OZIRENE SILVA TEMPESTIVO INDEFERIDO
Mantém-se a desclassificação na 1ª etapa do
processo seletivo, uma vez que o candidato
não obteve a pontuação necessária para a

INNOVATIV – Educação Conectada                                                   Edital n° 025 - Processo Seletivo - Página 3 de 4

seleção à 2ª fase, nos termos dos itens 10.1.1
e 10.2.2 do presente edital.

ERNANDE VALENTIN DO
PRADO

TEMPESTIVO DEFERIDO

A Lista de Supervisão de Tutoria foi
atualizada para contemplar a inclusão do
referido candidato, conforme decisão do

recurso apresentado.

SIMONE SANTOS TEMPESTIVO INDEFERIDO

Mantém-se a desclassificação na 1ª etapa do
processo seletivo, uma vez que o candidato

não apresentou o documento do diploma de
graduação, conforme solicitado no referido

edital no subitem “e” do item 7.1.

FABIANA MOTA TEMPESTIVO INDEFERIDO

Mantém-se a desclassificação na 1ª etapa do
processo seletivo, uma vez que o candidato
não obteve a pontuação necessária para a

seleção à 2ª fase, nos termos dos itens 10.1.1
e 10.2.2 do presente edital.

EDENUBIA PEREIRA TEMPESTIVO INDEFERIDO

Mantém-se a desclassificação na 1ª etapa do
processo seletivo, uma vez que o candidato
não obteve a pontuação necessária para a

seleção à 2ª fase, nos termos dos itens 10.1.1
e 10.2.2 do presente edital.

BRUNNA AMARAL TEMPESTIVO INDEFERIDO

Mantém-se a desclassificação na 1ª etapa do
processo seletivo, uma vez que o candidato
não obteve a pontuação necessária para a

seleção à 2ª fase, nos termos dos itens 10.1.1
e 10.2.2 do presente edital.

BRUNNA AMARAL TEMPESTIVO DEFERIDO

A Lista de Supervisão de Tutoria foi
atualizada para contemplar a inclusão do
referido candidato, conforme decisão do

recurso apresentado.

RÓBERT LINCOLN TEMPESTIVO INDEFERIDO

Classificação na 1ª etapa do processo
seletivo mantida nas vagas destinadas à

ampla concorrência, com base nos itens 1.4.3
do presente edital e no Art. 5º da Portaria

GM/MS Nº 5.801/2024 – Inciso I Art 5°,
citada no edital.

JEANE ARAUJO DE MEDEIROS TEMPESTIVO INDEFERIDO

Mantém-se a desclassificação na 1ª etapa do
processo seletivo, uma vez que o candidato
não obteve a pontuação necessária para a

seleção à 2ª fase, nos termos dos itens 10.1.1
e 10.2.2 do presente edital.

JULIANA MONTEIRO TEMPESTIVO INDEFERIDO

Mantém-se a desclassificação na 1ª etapa do
processo seletivo, uma vez que o candidato
não obteve a pontuação necessária para a

seleção à 2ª fase, nos termos dos itens 10.1.1
e 10.2.2 do presente edital.

LORENA CORREA DE SOUZA TEMPESTIVO INDEFERIDO
Classificação na 1ª etapa do processo

seletivo mantida nas vagas destinadas à
ampla concorrência, com base nos itens 1.4.3

INNOVATIV – Educação Conectada                                                   Edital n° 025 - Processo Seletivo - Página 4 de 4

São Paulo, 04 de setembro de 2025.

 

Wilma Madeira   Elaine Emi Ito 

Gerente de Projetos

Diretora Executiva de Pessoas,

Sustentabilidade e

Responsabilidade Social

Hospital Alemão Oswaldo Cruz

Diretora Acadêmica da Faculdade

 de  Educação e Ciências da Saúde  

Hospital Alemão Oswaldo Cruz 

 Publique-se.

do presente edital e no Art. 5º da Portaria
GM/MS Nº 5.801/2024 – Inciso I Art 5°,

citada no edital.

LAIS DUTRA TEMPESTIVO INDEFERIDO

Mantém-se a desclassificação na 1ª etapa do
processo seletivo, uma vez que o candidato
não obteve a pontuação necessária para a

seleção à 2ª fase, nos termos dos itens 10.1.1
e 10.2.2 do presente edital.

DÉBORA BARALDI TEMPESTIVO INDEFERIDO

Mantém-se a desclassificação na 1ª etapa do
processo seletivo, uma vez que o candidato
não obteve a pontuação necessária para a

seleção à 2ª fase, nos termos dos itens 10.1.1
e 10.2.2 do presente edital.

RIZIA LEITE TEMPESTIVO INDEFERIDO

Classificação na 1ª etapa do processo
seletivo mantida nas vagas destinadas à

ampla concorrência, com base nos itens 1.4.3
do presente edital e no Art. 5º da Portaria

GM/MS Nº 5.801/2024 – Inciso I Art 5°,
citada no edital.